KRSW, woluminy 6691—6697, 7783—7793, 7800—7825, 7867—7869, 7876—7785, 7891—7903.

⁶ AGAD, Rada Stanu Królestwa Polskiego (dalej cyt. RSKP), 15a, k. 77—7v.

szące, „że od daty dzisiejszej nikt z właścicieli ziemskich nie zgłosił się do komitetu powiatu łączyckiego względem oczynszowania swych włościan”⁷.

W dniu 4(16) maja 1861 r. wyszedł ukaz zmieniający robociznę na okup prawny. W wyniku tego w dobrach prywatnych i instytucyjnych przeszło na ten okup 126 358 osadników, a pozostało przy robociznie 5395. Mimo to w 1861 r. prace komitetów powiatowych i gubernialnych, zmierzające do urządzenia i oczynszowania włościan, nie przebiegały bez znacznych trudności, spowodowanych falą strajków chłopskich.

wywołało to dalsze wzburzenie wśród chłopów w wielu miejscowościach, a głównie w powiecie hrubieszowskim guberni lubelskiej oraz w guberni płockiej — w powiatach lipnowskim i mławskim. Władze były zmuszone znów przywracać porządek za pomocą środków administracyjnych i sądowych⁹.

Rada Administracyjna Królestwa Polskiego na skutek tej sytuacji musiała wydać 10 (22) lipca 1862 r. instrukcję w sprawie oczynszowania włościan z urzędu i podać ją do wiadomości zainteresowanym za pośrednictwem wójtów gmin. W rozwinięciu prawa o oczynszowaniu włościan z urzędu mianowano urzędników ekonomiczno-administracyjnych do współdziałania przy delegacjach czynszowych¹⁰. Rozpoczęto zwoływanie rad powiatowych, które miały dokonać wyboru członków delegacji. W 1862 r. powstały takie delegacje w guberniach radomskiej, lubelskiej oraz augustowskiej i rozpoczęły swe czynności z końcem roku. Tylko w powiecie siedleckim z powodu rozwiązania rady powiatowej nie

⁷ AGAD, Kancelaria Marszałka Szlachty, wol. 362.

⁸ RSKP, 15b, k. 127v — 8 oraz RGL, wol. 1804 i 1805.

⁹ RSKP, 15c, k. 152 — 2v.

¹⁰ Tamże.

zorganizowano delegacji czynszowej z wyboru rady, lecz poczyniono jedynie odpowiednie kroki do zorganizowania tam na podstawie postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 11 (23) grudnia 1861 r. delegacji czynszowej zastępczej. W guberniach warszawskiej i płockiej delegacje czynszowe nie zostały powołane, ponieważ dopiero w listopadzie zwołano rady powiatowe; powołano je na początku 1863 r.

Nowo zorganizowane delegacje czynszowe w końcu 1862 r.